Protocolo 014/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 02/01/2025 às 16:29:09

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

DAL, DCAT

1.01-Executivo: Projeto de Lei Ordinária

Entrada*:

Site

Ofício nº 1.883/2024-GP/PMC Cáceres - MT, 20 de dezembro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM Presidente da Câmara Municipal de Cáceres Rua
Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório Cáceres – MT - CEP 78210-056

Senhor Presidente: Acusamos o recebimento dos Ofícios, por meio dos quais essa Colenda Câmara encaminha-nos
os autógrafos de Projeto de Lei e de Projeto de Lei Complementar, de autoria do Executivo Municipal, devidamente
aprovados, constantes do quadro abaixo.

Respeitosamente;

Thaís de Carvalho Sabino

Anexos:

Lei_3_323_2024.pdf

Lei_3_323_2024_Publicacao.pdf

Oficio_n_1_883_2024_GP_PMC.pdf

1Doc:          1/11

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

LEI Nº 3.323 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024
PROJETO DE LEI Nº 045, DE 09 DE DEZEMBRODE 2024

Protocolo 27.023/2024
1 de 3

LEI Nº 3.323, DE 17 DEZEMBRO DE 2024

“Dispõe sobre autorização para abertura de Crédito
Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal
de Saúde, e dá outras providências.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE CÁCERES, ESTADO DE MATO GROSSO: no uso das prerrogativas
que lhe são estabelecidas pelo art. 74, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Mu-
nicipal de Cáceres-MT, aprovou e eu sanciono a presente Lei:

Art. 1º Fica aberto, no orçamento vigente, Crédito Adicional Especial no valor de R$ 207.507,98 (duzentos
e sete mil quinhentos e sete reais e noventa e oito centavos).

Art. 2º O crédito preconizado no art. 1º desta Lei cobrirá despesas de custeio da Secretaria Municipal de
Saúde, conforme as funcionais-programáticas a seguir discriminadas:

Órgão: 05 - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 – Saúde
Subfunção: 301 – Atenção Básica
Programa: 1003 – SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ
Proj/Atividade:  2.023 – MAN E ENC C/AS ATIV DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE-UBS
Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$
3.1.90. Aplicações Diretas

(1.605) Assistência financeira da União destinada à com-
plementação ao pagamento dos pisos salariais para pro-
fissionais da enfermagem

82.045,15

Órgão: 05 - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Funcão: 10 – Saúde
Subfunção: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1003 – SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ
Proj/Atividade:  2.025 – MAN E ENC C/AS ATIV DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO-

UPA
Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$
3.1.90. Aplicações Diretas

(1.605) Assistência financeira da União destinada à com-
plementação ao pagamento dos pisos salariais para pro-
fissionais da enfermagem

84.162,15

Órgão: 05 - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 – Saúde
Subfunção: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1003 – SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ
Proj/Atividade:  2.027 – MAN E ENC C/AS ATIV DO CENTRO ESPECIALIZADO DE REABI-

LITAÇÃO-CER TIPO II
Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$
3.1.90. Aplicações Di-
retas

(1.605) Assistência financeira da União destinada à complementação
ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem

  2.117,23

Órgão: 05 - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 – Saúde

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

2E
9-

1A
56

-2
E

98
-9

5C
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

2E
9-

1A
56

-2
E

98
-9

5C
C

1Doc:  Protocolo 014/2025  |  Anexo: Lei_3_323_2024.pdf (1/4)        2/11

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

LEI Nº 3.323 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024
PROJETO DE LEI Nº 045, DE 09 DE DEZEMBRODE 2024

Protocolo 27.023/2024
2 de 3

Subfunção: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1003 – SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ
Proj/Atividade:  2.144 – MAN E ENC C/AS ATIV DO CENTRO DE ESP. MÉDICAS- CEM
Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$
3.1.90. Aplicações Diretas

(1.605) Assistência financeira da União destinada à comple-
mentação ao pagamento dos pisos salariais para profissio-
nais da enfermagem

13.490,59

Órgão: 05 - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 – Saúde
Subfunção: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1003 – SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ
Proj/Atividade:  2.033 – MAN E ENC C/AS ATIV DO AMB DE DERMATOLOGIA, PNEU-

MOLOGIA E TISIOLOGIA
Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$
3.1.90. Aplicações Diretas

(1.605) Assistência financeira da União destinada à comple-
mentação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais
da enfermagem

  4.234,46

Órgão: 05 - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 – Saúde
Subfunção: 122 – Administração Geral
Programa: 1003 – SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ
Proj/Atividade:  2.021 – MAN E ENC C/AS ATIV DA SECRETARIA DE SAÚDE
Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$
3.1.90. Aplicações Diretas

(1.605) Assistência financeira da União destinada à
complementação ao pagamento dos pisos salariais para
profissionais da enfermagem

7.663,93

Órgão: 05 - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 – Saúde
Subfunção: 304– Vigilância Sanitária
Programa: 1003 – SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ
Proj/Atividade:  2.030 –MAN E ENC C/AS ATIV DO CENTRO DE TESTAGEM E ACON-

SELHAMENTO-CTA/SAE
Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$
3.1.90. Aplicações Diretas

(1.605) Assistência financeira da União destinada à comple-
mentação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais
da enfermagem

  2.117,23

Órgão: 05 - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 – Saúde
Subfunção: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1003 – SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ
Proj/Atividade:  2.026 – MAN E ENC C/AS ATIV DO CENTRO ESPECIALIZADO DE

ODONTOLOGIA-CEO
Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

2E
9-

1A
56

-2
E

98
-9

5C
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

2E
9-

1A
56

-2
E

98
-9

5C
C

1Doc:  Protocolo 014/2025  |  Anexo: Lei_3_323_2024.pdf (2/4)        3/11

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

LEI Nº 3.323 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024
PROJETO DE LEI Nº 045, DE 09 DE DEZEMBRODE 2024

Protocolo 27.023/2024
3 de 3

3.1.90. Aplicações Dire-
tas

(1.605) Assistência financeira da União destinada à complementa-
ção ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfer-
magem

  1.546,15

Órgão: 05 - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 – Saúde
Subfunção: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1003 – SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ
Proj/Atividade:  2.028 – MAN E ENC C/AS ATIV DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-

CAPS
Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$
3.1.90. Aplicações Diretas

(1.605) Assistência financeira da União destinada à complemen-
tação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da en-
fermagem

  2.117.23

Órgão: 05 - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 – Saúde
Subfunção: 304-Vigilância Sanitária
Programa: 1003 – SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ
Proj/Atividade:  2.036 – MAN E ENC C/AS ATIV DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$
3.1.90. Aplicações Diretas

(1.605) Assistência financeira da União destinada à com-
plementação ao pagamento dos pisos salariais para profis-
sionais da enfermagem

  4.234,46

Órgão: 05 - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 – Saúde
Subfunção: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1003 – SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ
Proj/Atividade:  2.029 – MAN E ENC C/AS ATIV DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOS-

SOCIAL INFANTIL-CAPSI
Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$
3.1.90. Aplicações Diretas

(1.605) Assistência financeira da União destinada à com-
plementação ao pagamento dos pisos salariais para pro-
fissionais da enfermagem

  3.779,40

Art. 3° Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o serão cobertos com o EXCESSO
DE ARRECADAÇÃO, conforme disposto no inciso II, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/1964.

Art. 4º O Crédito Adicional Especial passa a integrar a Lei nº 3.255, de 21 de dezembro de 2023-LOA/2024,
Lei nº 3.254, de 21 de dezembro de 2023-LDO/2024 e Lei nº 3.014, de 23 de dezembro de 2021-PPA-Quadri-
ênio 2022-2025.

Art. 5° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Cáceres-MT, 17 de dezembro de 2024.

ANTÔNIA ELIENE LIBERADO DIAS

Prefeita Municipal de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

2E
9-

1A
56

-2
E

98
-9

5C
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

2E
9-

1A
56

-2
E

98
-9

5C
C

1Doc:  Protocolo 014/2025  |  Anexo: Lei_3_323_2024.pdf (3/4)        4/11

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 12E9-1A56-2E98-95CC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 18/12/2024 09:31:24 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/12E9-1A56-2E98-95CC

1Doc:  Protocolo 014/2025  |  Anexo: Lei_3_323_2024.pdf (4/4)        5/11

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/12E9-1A56-2E98-95CC

1Doc:  Protocolo 014/2025  |  Anexo: Lei_3_323_2024_Publicacao.pdf (1/2)        6/11

1Doc:  Protocolo 014/2025  |  Anexo: Lei_3_323_2024_Publicacao.pdf (2/2)        7/11

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.883/2024-GP/PMC                              Cáceres - MT, 20 de dezembro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento dos Ofícios, por meio dos quais essa Colenda
Câmara encaminha-nos os autógrafos de Projeto de Lei e de Projeto de Lei
Complementar, de autoria do Executivo Municipal, devidamente aprovados, constantes
do quadro abaixo.

Portanto, cumpre-nos encaminhar a Vossa Excelência as vias da legislação
e cópias das respectivas publicações no site - diariomunicipal.org/mt/amm, apensas,
descrita a seguir:

Ordem

01

Ofício do
Legislativo
1330/2024-SL/CMC

Protocolo PMC
27.101/2024

Projeto de Lei
Complementar
n° 015
de 18/06/2024

Lei
Complementar nº
234 de 17/12/2024

Ementa/Referência
Dispõe sobre a taxa de autorização de ocupação do espaço
público, taxa de licença para abate de animais, altera as Leis
Complementares nº 19/1995 e 148/2019 e dá outras
providências.

Publicação junto a
AMM
Ed. nº 4.637
de 19/12/2024
p. 137

Ordem

02

Ofício do
Legislativo
1334/2024-SL/CMC

Protocolo PMC
27.099/2024

Projeto de Lei n°
041
de 12.11.2024

Lei nº
3.324
de 17/12/2024

Ementa/Referência
Dispõe sobre a criação do Fundo Municipal de Transportes -
FMT, junto à Secretaria de Infraestrutura e Logística e dá
outras providências.

Publicação junto a
AMM
Ed. nº 4.637
de 19/12/2024
p. 146

Ordem

03

Ofício do
Legislativo
1328/2024-SL/CMC

Protocolo PMC
27.023/2024

Projeto de Lei n°
045
de 09.12.2024

Lei nº
3.323
de 17/12/2024

Ementa/Referência
Dispõe sobre autorização para abertura de Crédito Adicional
Especial em favor da Secretaria Municipal de Saúde, e dá
outras providências.

Publicação junto a
AMM
Ed. nº 4.637
de 19/12/2024
p. 143

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

C
85

-B
E

E
5-

86
F

B
-9

86
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

C
85

-B
E

E
5-

86
F

B
-9

86
3

1Doc:  Protocolo 014/2025  |  Anexo: Oficio_n_1_883_2024_GP_PMC.pdf (1/3)        8/11

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.883/2024-GP/PMC - p. 02

Ordem

04

Ofício do
Legislativo
1352/2024-SL/CMC

Protocolo PMC
27.269/2024

Projeto de Lei n°
046
de 12.12.2024

Lei nº
3.329
de 19/12/2024

Ementa/Referência
Dispõe sobre alteração de dispositivo da Lei nº 3.255/2023 que
estima a receita e fixa a despesa do município de Cáceres para
o exercício financeiro de 2024 e dá outras providências.

Publicação junto a
AMM
Ed. Extra nº 4.637
de 19/12/2024
p. 3

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

C
85

-B
E

E
5-

86
F

B
-9

86
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

C
85

-B
E

E
5-

86
F

B
-9

86
3

1Doc:  Protocolo 014/2025  |  Anexo: Oficio_n_1_883_2024_GP_PMC.pdf (2/3)        9/11

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6C85-BEE5-86FB-9863

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 02/01/2025 07:51:31 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/6C85-BEE5-86FB-9863

1Doc:  Protocolo 1- 014/2025        10/11

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/6C85-BEE5-86FB-9863

  Protocolo 1- 014/2025

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 06/01/2025 às 09:43:34

Encaminho publicação de Lei no Diário Oficial da AMM.

_

   Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO

1Doc:          11/11